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STATUTI )
I BALLIT KOMBETAR — KOSOVELE

KREU 1.
Paragitja
Neni 1.

Partia e Ballit — 8shta pasardhsja e 18 gjitha pérpjekjeve t& populli shqiptar pér liri, demokraci, Ajo &shtg subjekt politik.

Kreu 2.

Qéllimet e parties sé Ballit

Neni 2.

Partia e Ballit i ngarkon veiés realizimin e kétyre qéllimeve:

- Angazhohet pér t& krijuar kushtet e bashkimit shpirteror, territorial dhe politik t& kombit shqipetare pér progress
ekonomik, shkencor dhe kulturor té tij, bazuar né lirit dhe té drejtat e njeriut.

- Kjo kérkese do té forcon ndérgjegjjen kombétare t& shqiptaréve dhe 1€ hedh bazat e njé morali politik kombétar,

- Do t& mdihmojé pér ndrigimin ¢ opinionit shoqéror ndérkombétar rreth problemeve t& ndryshme politike, ekonomike
dhe kulturore.

- Kérkon t& ngrej gart shkallén e 7hvillimit ekonomik, kulturor dhe shkencor t& populiit shqip&tar.

- Do t& lutftojé pér forcimin ¢ pErsosmérin e bazes ligjore dhe t# institucioneve & Kosovis, pér begating e vendit dhe
pérmirsimin e kushteve shogérore e kulturore t& kombit tong.

- Mbrong idealin ¢ njé drejtésie shoqérore sa mé 1& larté.




Kreu 3.
Emri, Sigla, Selia, Emblema

‘Neni 3.

Emri ! Partis eshte Partia e Batlit, Sigla eshte : PB

Neni 4.

Selia gendrore e partis per kosove eshte ne Prishtine ,RR. Bajram Kelmendi nr.12 Prishtine Kosove.

Neni 5.

Partia e Ballit - ka vulen e vet e cila ka formen e rrumbuilaket . ne gender te vules eshte shqgiponja me dy krere e
flamurit kombetare , ne unazen e krijuar Brenda dy rratheve eshte shkruar Partia e Ballit .

Neni 6.

Partia e Ballit - ka emblemen e saj . Emblema e PB - paraget nje rreth te bardhe ne te eshte shkruar Partia e Ballit
,kurse ne rrethin e brendshem eshte fusha e kuge me shgiponjen e zeze e dy krenare .

Kreu 4.
Antaresimi ne parti
Pranimi ne parti

Neni 7.

Anetaret ePartis se Ballit - munde te jene te gjithe te interesuarit ge e pranojne programin dhe statutin e partis e
ge banojne ne hapsiren mbareshgipetare dhe diaspora,me perjashtim te atyre ge propagandojne idete komuniste
dhe atyre ge bien ne ndesh me ligjet per veprimtari penale.




Neni 8.

Pranimi | anetareve ne parti behet ne baze te kerkeses se individit dhe pas shqyrtimit dhe votimit te hapur ose te
fsheht te anetareve te nenkomitetit ku pranohet .mosha e pranimit eshte 18 vjeq,pavarsisht nga gjendja
sociale,fetare apo gjinie.

Neni 9.

Antaret e PB- kane document te njejte antaresimi kudo qe gjenden .personat te cilet nuk e kane librezen e njejte
nuk konsiderohen si anetare legjitim te PB-1939.

Neni 10.

Personat e pranuar ne parti paguajn anetaresim vjetore .ata anetare ge jane te papune dhe ge nuk kane te ardhura
financiare ,lirohen nga pagesa e antaresise vietore.

Neni 11.
Nuk pranohen ne Partin e Ballit :

a) Ata persona ge perhapin pikepamje dhe ide antikushtetuese dhe antikombetare.

b) Individ me sjellje jo te mira shogerore e morale dhe te denuarit ordiner ne rehabilitimin ligjor te tyre,

Te drejtat e anetareve te PB-

Neni 12.
Anetari | PB- ka te drejta :

- Temarre pjese lirisht ne diskutimet ,ne mbledhjet per te shfaqur mendimin e tij ,te zgjedhe dhe te
zgjed'het ne te gjitha organet e partis.

- Te marre pjese ne ter veprimtarin e organizuar nga Partia e Balli- ,

- Te propozoj dhe propozohet kandidat,perfagesues | parties ne organet e pushtetit legjistativ ,eksekutiv
dhe ate local. , _

- Tenjihet me veprimtarine e organeve drejtuese te PB- sl dhe te perfagesuesve te tyre ne organet e
pushtetit legjislativ dhe eksekutiv.

- Te beje propozime ne cdo organ te Ballit per prablem qge lidhen me veprimtarine e saje.
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Ti drejtohet Ballit per te mbrojtur te drejtat e tij te ligieshme .

Te jete | pranishem ne mbledh]et e Partls se Ballit- ne bazen e tij kur merret nje vendim ne bazen e tij ge k
ate bej personalisht me te.

Te merret ne mbrojtje nga Balli kur cenohet e drejta gjat ushtrimit aktivitetit partiak ose per shkak te
bindjeve poiitike.

Te informohet rregullisht per mbledhje mbi vendimet dhe veprimtarine e ballit .

Te gjithe anetaret e PB- jane te barabart ne raport me partin ,pavarsisht nga funkcionet qe kane Brenda
saje dhe gjendjes ekonomike e pozicionit shogerore jashte saje.

Detyrat dhe obligimet e anetareve te PB-

Neni 13.
Anetari | PB- ka per detyre :

Te mbroje me ndergjegieje programin ,si dhe te zbatoje vendimet e PB-duke respektuar rreguliat e
statutit te saj.

Te forcoje autoritetin e PB-,te punoje aktivisht per tu dhene jete gellimeve te partis dhe per te realizuar
vendimet e saje.

Te marre pjese aktivisht ne veprimtarine e Komitetit ku ben pjese .
Te tespektoje ligjin e Kosoves.

Te paguaj antaresimin e parapare :
Anetari | ballit nuk mund te jete ne asnje parti tjeter ,ne nje kohe ge mund te marre pjese ne
shogata fetare dhe organizata jogeveritare.

Humbja e statutit te anetarit

Neni 14.

Anetari | PB-mund te dale nga PBalli- me vulinetin e vet ne cdo kohe.

Per kete njofton me shkrim Nenkomitetin ose Komitetin ku bene pjese dhe dorezon dokumentin e
antaresise.

Kur anetari | PB- ka aresye shendetesore ose arsye pune,atehere per shkak te mospjesmarrjes ne jeten
politike mund te behet nderprerja e antaresimit ne kohe te pacaktuar . gjitheashtu behet nderprerja e
antaresis kur anetari punesohet ne sektore ku pjesemarrja ndalohet me figj.

perjashtohet nga PB- ,ku shkelen rende vendimet e formave te

saje:

a} Kur cenohen detyrimet e caktuara ne kete statut.

b} Kur | shkakton cenim te rend funkcionimit te PB-.

¢) Kur shpallet fajtore me vendim te forms se prere ten je gjykate per veprimtari kriminale.
d) Kur veprimtaria e tije ,nuk justifikon genjen ne parti .




Sipas shkalles se pergjegjesise merren keto masa:

i) Anetarit te partis | terhiget verejtia
2) Shkarkohet nga postet ge ka perfltuar nga selia e PB.
3) Qregjistrohet nga PB.

Vendimi per masat e siperme merret ne Nenkomitetet Komitetet ku ben pjese .per shkelje te renda sige
eshte :cenimi | rende te funkcionimit te PB- . vendimin per perjashtim e merr kryesia Qendrore si organ
eksekutiv . ky vendim hyn ne fugi menjeher posa ai te aprovohet nga kryesia qendrore e PB- .

Anetari | perjashtuar k ate drejten e apelit (ankeses) deri ne organin me te larte 1 cili k ate drejten e
ndryshimit ose te anulimit te mases ndeshkimore.

Kur | anetari | shkakton cenim te rende funkcionimit te PB- dhe shkelen rende vendimet e formave te saje
,perjashtohet dhe | lejohet apeli{ankesa} ne kohe te caktuar.

Kreu5.

Struktura organizative e PB-

Skema organizative e PB - ngrihet mbi bazen e ndarjes administrative shteterore .ndersa jashte teritorit etnik
shgipetar ne diaspora ,ngrihet ne perputhje me kushtet dhe vegorit e vendit ku egzistojne elementet e kesaj
partie.

Nenkomiteti | PB-

Neni 15.

Njesia baze e PB- eshte nenkomiteti I cifi perbehet prej 7 gjere 21 anetare. Nenkomiteti ne mbledhjen e pare
zgjedhe: krytarin,nenkrytarin,sekretarin.

Nenkomiteti formohet sipas vendbanimit ,rie baze te fshatit lagjes.

Neni 16.

Nenkomiteti PB- perpunon,zberthen dhe zbaton politiken e PB- ,mbane lidhje me simpatizantet ,zgjeron
ndikimin e PB- ne shtresa te ndryshme te popullsise ,mbane lidhje me shogata dhe forcat pofitike ne zonen ku
vepron ,ne perputhje me dokumentet baze te partis ,punon dhe propagandon per zgjerimin e radheve te PB-
,respekton mendimin e cdo individi Brenda dhe Jashte nenkomitetit ,si dhe mbane gendrim ndaj secilit ge
shkoele normat dhe vendimet e PB-.




Neni 17.
Organi me 1 larte | nenkomitetit eshte mbledhja e tij ge mbahet nje here ne muaj.

Anetaret ge bejn pjese ne komitetet kane vote te barabart ,ndersa mbledhja e nenkomitetit eshte sovrane ne
probiemet e aktivitetit dhe drejtimit.

Drejtuesi | nenkomitetit zgjidhet me votim te fsheht nga antaret e vet me shumice votash,nje here ne kater
viet ose me kerkes 50% te anetareve edhe Brenda kesaj periudhe.

Komiteti | PB- ne komitete

Neni18.

Komiteti eshte perfagesuesja e partis ne Komune .ajo vendos per gendrimet e veta ne lidhje me problemet
lacale . gendrimi | saj dubet te jete ne perputhje me statutin ,programin ose platformen e partis.

Konferenca e komitetit

Neni 19.

Organi | partis se Ballit ne komune eshte konferenca e komitetit e cila mbahet nje here ne tre vjet. Konferenca
e komitetit te partis zgjedhe kryesin e cila ne mbledhjen e pare te saj zgjedhe :krytarin,nenkrytarin,dhe
sekretarin e komitetit. Numri | anetareve te kryesis se komitetit dhe rreguiioria e zgjedhjeve caktohet nga
kryesia e PB- . Krytari | rinis se PB- dhe krytarja e Gruas se PB- ,behen drejtperdreijt anetaret e kryesis te
komitetit. Konferenca zgjedhe delegatet te cilet jane delegate ne konferencen e PB- , kongresin e PB-si dhe
anetarin {krytarin) | cili eshte perfagesues perkates ne keshillin e PB-. ata ge zgjedhem sit e till nga komiteti
Jordinatoret e kamiteteve krytaret e bashkesive locale ,keshilitaret e cdo niveli si dhe deputetet e
parlamentit (kur keta jane anetare te PB-),anetaret e keshillit si dhe anetaret e komisionit statutare.

Kryesia e komitetit

Neni 20.

Kryesia e komitetit percakton ndarjen e puneve e te pergjegjesive per krytarin,nenkrytarin,sekretarin,si dhe
anetaret te tjere te kryesis . krytari ,nenkrytarl dhe sekretari ndjekin zbatimin e perditshem te detyrave.

Per organizimin percaktohet nje rregullore e mbrendshme e puneve ne kryesi .

Kryesia organizon dhe miraton ngritjen e strukturave organizative te partis ne dege (komitet). Ajo pergjigjet
per plotesimin e detyrave te caktuara nga organet drejtuese gendrore .bashkpunon me forcat tjera politike si
dhe raporton per punen e bere per konferencen e partis ne komun . pergjigjet per ruajtjen dhe administrimin
e materialeve dhe dokumenteve te partis ,dhe raporton me shkrim Kryesin Qendrore te PB- .




Kordinatoret e komunave

Neni 21.

Kryesia e PB- me propozim te krytarit cakton kordinatoret prane komunave .kordinatori hromovon dhe
kentrollon aktivitetin e komiteteve komunale ,duke | garantuar zbatimin e vijes se Ballit- 1939 duke referuar
ne organet eprore drejtuese . me propozim te krytarit dhe me miratimin e kryesis se partis vendoset
konferenca ejashtezakonshme e komitetit te deges kur ka problem te mprehta ge kerkojn zgjidhje. Kryesia e
PB- mund te teransformoi degen dhe te caktoi kordinatorin ne rastet :

: a) Kur nuk zbatohet vija politike e PB-
i b) Mosprezenca e deges (komitetit) ne tri mbledhje radhazi pa arsytim dhe mos aktiviteti i deges perkatese.
: c) Maoszbatimi | vendimeve te egzekutivit. |

Organet drejtuese qgendrore te PB-

Neni 22.

Jane : kongresi keshilli dhe kamisioni gendrore | kontrollit dhe | kamisionit statutare . kryesia gendrore.

Kongresi

Neni 23.

Kongresi eshte organi me | larte | partis | cili perfageson te gjithe anetaret e PB- dhe shprehe vulinetin
kolegtiv te tyre.

Neni 24.

Vendimi per thirrjen e kongresit per afatin e mbaitjes per rregullat e perfagesimit ,per menyren e
rgjedhjes se delegateve e merr keshilli tre muaj perpara mbaijtjes se kongresit . kryesia cakton keshillin
organizativ per mbarvajtjen e kongresit ku edhe | lejohet veprimi ne menyre te pavarur per organizimin
teknik te kongresit .

kongresi diskuton dhe vendos per vijen politike te PB- . ai zgjedh krytarin e partis dhe ratifikors antaret e
keshillit . miraton statutin e PB- ,programin veprimtarin e Keshillit e te komisionit dhe komisionit statutar .

Neni 25.

Kengresi mblidhet njeher ne kater vjet. me vendimin e keshillit ,me kerkesen e 50%+ 1 te komiteteve
,mund te mbahet kongrest | jashteligjshem | PB- | cili thirret Brenda 60 ditesh ,nga marrja e vendimit .

Neni 26 .

Vendimet e kongresit te PB- per vijen politike si dhe per zgj"edh_ien e krytarit merren vota te fshehta
,ndersa per raste te tjera merren me vota te hapura ;,me shumicen e votimeve te delegateve te pranishem

ne votim .

Neni 27 .




Kongresi drejtohet nga nje presidium ku ben pes kryesia e PB- .puna e kongresit si dhe vendimet e dala
pre] tij quhen te ligjeshme nese ne kongres marrin pjese me shume se giysma e delegateve te pranishem.

Neni 28 .

Quhen delegate me te drejte vote:delegatet e zgjedhur nga konferenca e komiteteve . anetaret e kryesis
se PB- dhe te keshillit paraardhes . deputetet ,ministrat krytaret e komunave. Ne kongres nga cdo dege
poerfagesohen nga 5-7 delegate.

Keshilli 1PB-
Neni 29.

Partia Balli- mbane dhe kujdeset per regjistrin e anetareve ,duke perfshire keshtu emrat ,adresat,numrat e
pasaportes apo patent shoferet si dhe datat e anetaresimit .Pagesa per anetaret e Partis se Ballit eshte
dymbedhjet euro {12) per anetare brenda nje viti kalendarik. Anetaret e PB- perfshire zyrtaret e saj nuk
jane pergjegjes per borgjet e partis, perpos kryetarit te saj dhe kryesis. Gjithashtu bejne pjes te giithe
deputete,ministrat,krytaret e komunave ge jane anetare te PB- jane anetare te keshillit dhe perfagesues
nga Shqiperia dhe diaspora sipas nje procesverbali {liste) te caktuar me vendimin nga krytari dhe kryesia e
PB-

Neni 30.

Keshilli zbaton vendimet e kongresit deri ne kongresin pasardhes. Al thirret me inciativen e krytarit te PB-
dhe 2/3 e kryesis . keshilll mund te pertrij 2/3 e numrit te pergjithshem te vet keshillit te dale nga
kongresi me tej me vendimin e keshillit thirret kongresi per te mos krijuar boshelleqe statutare .

Neni31.

me propozimin e krytarit e te PB - ose 50% te anetareve te keshillit, ne votim te mshefte ose te hapur dhe
shumicen votash ,keshiili ne m,bledhjen e tij te pare te zgjedhe kryesin . me propozimin e krytarit ky
keshilt zgjedhe nenkrytaret ;sekretarin e pergjithshem te FB- ,ndermjet nje ose me shume kandidateve si
dhe antaret e tjere te kryesis . per shkelje te rende te statutit te partis ,per gendrimet qe bien me vijen ne
kundershtim me poiitiken ose programin e PB- per sjelije te pahishme morale dhe shogerore me
propozimin te me shume se 50% te keshillit k a te drejte te kerkoje votebesim per nenkrytarin dhe
sekretarin e pergjithshem te PB- ,votimi per shkarkimin e tyre behet 1 fshehet ose | hapur me pjesemarrie
ne votim te me shume se gjysmes se anetareve te keshillit e me shurnice votash dhe eshte | pa
apelueshem.

Neni 32.

Keshilli | PB- ,percakton rrugen e realizimit te vendimeve te kongresit te PB-dhe kontrolion zbatimin e
programit dhe te statutit te PB- . shgyrton raportet per komisionet e pOerkoshme ,perber nga anetarete
keshiilit si dhe nga perfagesuesit e opinionit public per te ndibmuar arritjen e gellimit ge ka marre per
siper PB- . miraton bugjetin vietor te PB-,planet dhe veprimtarin kryesore bsi dhe programet
shumevijeqare.

shgyrton dhe viereson aktivitetin e kryesis se partis .

Vlereson punen e deputeteve ,ministrave,funkcionareve te lart te shtetit ,pushtetit local dhe te
funkcionareve ge jane kordinuar nga PB-.

Miraton koordinimet e propozuara nga krytari dhe nga kryesia e PB-.




Kryetar i partis.

Neni 33.

Kryetar i Partis s& Bailit me propozim t¢ 40 delegatéve zgjedhet drejtpérdrejt me votim t& fshehet né kongresin ¢ PB-,
Kryetari mund t& zgjidhet si kandidat q& ka fituar shumicén e votive t& pjesémarrésve né kongres.

~ Neni 34.

Kryetari i PB- ka t€ drejtén e propozimit t& antaréve t& kryesisé sé pb-, nénkryetaréve, sekretarit t& pérgjitshém dhe sekretaréve t
ndryshém,

Neni 35.

Kryetari i PB- ka t& drejtén q¥ me mbéshtetjen ¢ 1/3 t& antarve té keshillit t& thérras kongresin e jashtzakonshme t& PB-,

Neni 36.

Kryetari i PB- ¢ pérfaqéson dhe drejton akcionet politico-organizative né pérputhie me vijén e kongresit dhe vendimet e késhillit
kryesis géndrore,

Eméron dhe shkarkon gdo punonjés né gendér dhe bazg, t& cilét nuk jané & zgjedhur né form statutare.

Konsiston departamentet, zyrat dhe organizon aktivitetin e tyre né k&shillin me kryesin e PB-. Eméron dhe shkarkon drejtorin,
kryeredaktorin e gazettes s& PB- ¢ cila varésisht nga kushtet financiare botohet si gazet javore.

Angazhon antarét ¢ kryesise dhe funkcionar t tjeré t¢ aparatit 1& PB- me puné partiake, cakton delegacionet pér kontakiet me jast
brenda vendit. Kujdeset dhe e merr inciative pér mbarvajtjen ¢ pungs sé Pb-.

NE kongres t¢ BP-k &sht& marr vendim nga delegatét kryetari Zgjidhet né mandate pa kufi.

Kryesia e Partis s& Ballit

Neni 37.

Organi ekzekutiv i késhillit &sht& kryesia, ¢ cila né periudhén n& mes 1& dy mbledhjeve t& keshillit éshta organ drejtues.

Kryesia e PB- mblidhet dy her né muaj. Me kérkes t& kyetarit dhe pér problem t& réndsishme mund t& thirret n& ¢do moment.
Drejton zbatimin e vendimeve t& kongresit, t& mbledhjeve t2 keshillit t& kryesis s& punés s& departamenteve dhe t¢ komisioneve t
pérhershme.

Drejton punén ¢ perditshme t& PB- dhe veprimtarin e sanksioneve dhe k&shiliave t& krijuara prané kryesis.

Harton projektet e bugjeteve vjetore t& PB-, projektet ¢ planeve t& veprimtaris kryesore dhe programeve tjera,

Miraton rregulloret e departamenteve pérkatése t¢ krijuara pran késhillit,

Pergadit iéndén pér diskutim né mbledhjen e késhillit dhe n& veprimet ¢ tjera té PB-,

Merr vendim mbi shpenzimin e mjeteve financiare si dhe pér sigurimin e veprimin organizativ t& komitetit t& PB-,




Ne emer te partis permbyli aktet ,ben marreveshjet ,jep garancit hap dhe mbyll llogarit ne komitetet
perkatese te bankes dhe vadministron pasurin e PB- brenda kufinjeve ge cakton ligji dhe ne lidhje me
statutin e PB-.

Miraton modelef e sigles se PB- dhe vulen per komitetet e saj.

Vendimet e-saja jane te ligieshme kur ne votim te hapet ose te fshehet marrin pjes me shume se 50% e
anetareve te kryesis.

Neni 38.

Kryesia vendos per bashkpunimin e PB- shogata dhe forumet per geshtje te ndryshme . vetem per
problemet ge kane te bejne me vijen politike thrret keshillin per te vendosur . harta,strategjit elektorale
dhe listat e kandidateve me propozimin e krytarit miraton apo shkarkon kryeredaktorin si dhe kolegjiumin
e redaksise. Merr vendime per geshtje politike mbi gendrime ose deklarime te pozicionit te saj.

Neni 39.

‘Kryesia ne mbledhjen e saj te pare ,duke u bazuar ne propozimet e kryetarit ,me votim te fshehet dhe te
hapur me shumic votash ,zgjedh sekretaret e partis ,ate organiziv ate te mardhenjeve me publikun ,te
mardhenjeve me rinin ,te mardhenjeve me gruan dhe te puneve ekonomike.

Me propozim te krytarit ose te 1/3 te anetareve te kryesis me shumice votash me votim te fshehet ose te
hapur ,me pjesemarrjen e me shume se 2/3 e anetareve kryesia mund te shkarkoi secilin prej sekretareve
te BK1939.

Kryesia e Partis se Ballit

Neni 40.

Perbehet nga :

Kryetar

Nenkryetar 1.

Nenkryetari 2,

Sekretari | pergjitheshem

Krytarja e gruas

Sekretaret {organtzativ,mardhenjet me publikun,ekonomik ,rinin,dhe gruan)
Krytari [ rinis

Krytari | grupit parlamentar

Antaret e tjere te saj.

Kjo kryes] eshte organ eksekutiv ge punon dhe mbane pergjegjesi per zbatimin e vijes politike te PB-,te
miratuar nga kongresi dhe nga KK.

Komisioni gendror dhe | kontrollit dhe komisioni statutor
Neni 41. |

Kontrollon zbatimin e statutit te PB- ,te vendimeve te kongresit ,te keshillit,te kryesis si dhe te
dokumenteve haze te PB-

Kontrotlon kerkesat ,deklaratat ,ankesat ge u drejtohen organeve gendrore .

Kontrollen veprimtaritn ekonomiko-financiare dhe zbatimin e drejte te buxhetit te PB-.




Neni 42.

Komisioni gendror | kontrollit dhe komisionit statutory eshte organ gendror diciplonor | PB-.

Ankesat per perjashtimet ,masat diciplinore dhe keginterpretimet e statutit apo per veprimet
antistatutore ne menyr perfundimtare realizon ne komisienin e kontrollit dhe te komisjonit statutar te
komitetit si dhe ne komisionin gendror.

Vendimi | komisionit gendror eshte | forms se prere (definitive).

Komisioni | statutit.

Neni 43.

Komisioni | statutit zgjedhet nga keshilli ,nga kryetari | tij ,zevendes krytari dhe 5 anetaret,

Komisioni | statutit interpreton statutin dhe aktet tjera normative te PB-,pergadit propozimin per
ndryshimin ,plotesimin,saktesimin e statutit kujdeset per ligjeshmerin e vendimeve te organeve te PB-
1938.

Komisioni | statutit pregadite ndryshimet e propozuara te statutit ose projektet e statutit dhe ua dergon
per shqyrtim organeve drejtuese te partis dhe komiteteve .mbi bazen e mendimeve te shprehura ,mbi
propozimet e bera ,kamisioni | statutit pregadite propozimet perfundimtare per project statutin. Ky
project | paragitet per miratim kongresit .

Keshillit e ose aktivit ,te vetmit organ te PB- qe kane te drejte per te miratuar ndryshimet ne statutin e
partis.

Rinia dhe Gruaja e PB-
Neni 44.

Rinla dhe Gruaja e PB- jane pjese integrale te saje. Ata ne planin organizativ jane te perfshire ne strukturat
e PB- per kete struktura e PB- krijohen departamente perkatese.

Neni 45.

Rinia dhe Gruaja e PB- perfageschet ne te gjitha organet drejtuese locale dhe gendrore te partis,norma e
perfagesimit ne keto organe drejtuese percaktohet nga raporti ge ato zene ne efektin e partis.

Deputetet dhe perfagesuesit ne pushtetin lokal
Neni 46.

Kryteari | grupit parlamentare eshte anetare me te drejta te plota .grupi parlamentare eshte | detyruar ti
respektoje politiken e PB- dhe te zbatol vendimet e organeve drejtuese te saje.

Bashkepunimi me partit ,shoqatat dhe forumet




Neni 47.

PB- Bashkepunon me te gjitha partit politike ,shogata dhe farumet me orjentim politik te njejt me PB-
Realizon lidhjen nderkombetare te gendrueshme me partit,shogata politike ose bashkesi politike ge jane
afer aspiratave ,idealeve dhe inciativave politike te PB-

PB- Lidh kualicion dy ose me shume palesh te forcave te tjera politike te djathte,qe nuk bejne hakmarrje
politike ose personale.

Shtypi dhe mjetet e informacionit public te PB-1939
Neni 48.

Gazetat dhe m,jetet tjera te informimit public te PBK1939-K mbeshtesin punen e tyre mbinormat e

_statutit dhe programit te PB-. Ato ruajn te drejten per te gene te lire ne dhenjen informative dhe ne

shprehjen e lire bte mendimeve brenda ketyre normave.

Mijetet financiare te Partis se Ballit
Neni 49.

Te ardhurat financiare te PB- perbehen nga:

Anetaresia e PB-

Buxheti | Kosoves sipas ligjit mbi financimin e partive politike

Te ardhurat nga shfrytezimi i pasuris se tundshme dhe te patundshme te P8-

Te ardhurat nga veprimtaria botuese

Nga ndihmat e ofruara te anetareve dhe simpatizanteve te tyre

Mijetet e dhuruara nga testamentet e PB-

Te ardhurat nga veprimtarit me pages

Te ardhurat tjera ne perputShje me ligjet e Kosoves ,contribute vulinetare te gytetareve .

-Partia e Balli ka xhirollogarine e vet bankare.

Neni 50.

Rezultatet finaciare dhe buxheti vjetor | PB-, shqyrtohet dhe miratohet nga keshilli .

Neni 51.

Per kontrollin ekonomik-financiar eshte | ngarkuar komisioni | kontrollit ¢he komisioni statutar ne baze
dhe ne gender.

Neni 52.

partia dhe fondet financiare jane te liruara nga taksat.




Depozitat ndryshme dhe pérfundimtare

Neni 53.

Programi, statute i parties jané t& hapur pér ¢do ndryshim q& ¢ kérkon nevoja né rritje t& forcimit,

Neni 54.
Partia ¢ Ballit — &sht& person Juridik.

Neni 55.

Veprimtaria e PB-, mund t& ndérpritet kur né referendumin e organizuar nga partia 2/3 e antaréve miraton kété. Mc vendimin mbi
shpérbérjen e parties Balli-1939 vendoset njéherésh edhe pér pasurin e parties dhe shlyerjen e borgheve eventuale. N& kété rast t&
gjitha mjetet financiare dhe pasuria q& mbetet pas likuidimit t¢ saj té kalojné Kosovés né bazé & vendimit 1& Kongresit.

Neni 56.

Ky statut hyn n& fuqi menjéher pas aprovimit né kongres.

Kryetari
i Ballit Kombétar t& Kosovés,

. W {a@

!/ Selmon Berisha /




